
ค ำส่ังกรมสรรพำกร 

ท่ี ป. 50/2537 

เร่ือง      แนวทำงกำรพจิำรณำ "เหตุอนัสมควร" กรณีแสดงประมำณกำรก ำไรสุทธิขำดไป ตำมมำตรำ 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎำกร 

--------------------------------------------- 

                ตามท่ีบทบญัญติัมาตรา 67 ทวิ (1) แห่งประมวลรัษฎากร บญัญติัใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ี

ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากก าไรสุทธิ จดัท าประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือ

เน่ืองจากกิจการท่ีไดก้ระท าในรอบระยะเวลาบญัชี แลว้ใหค้  านวณและช าระภาษีจากก่ึงหน่ึงของประมาณการ

ก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น และในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าว ไดแ้สดงประมาณ

การก าไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น โดยไม่มีเหตุอนัสมควร บริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้งเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของภาษีท่ีช าระขาด ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวล

รัษฎากร แมต้่อมาจะไดมี้หนงัสือท่ี กค 0810/6379 ลงวนัท่ี 27 เมษายน 2533 เร่ือง แนวทางการพิจารณา เหตุอนั

สมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ใหถื้อปฏิบตัแลว้ก็ตาม แต่ในระยะเวลาต่อมา การพิจารณา เหตุ

อนัสมควร ก็ยงัเป็นเร่ืองยุง่ยากสับสนและไม่สามารถแสดงไดว้า่ความ สมควร เกิดขึ้นจริง และโดยท่ีการเสีย

ภาษีตามมาตรา 67 ทวิ เป็นเพียงการจดัเก็บภาษีก่อนถึงก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการประจ าปี 

                ฉะนั้น เพื่ออ านวยความสะดวกในการพิจารณา เหตุอนัสมควร ดงักล่าว กรมสรรพากรจึงมีค าสั่ง

เพื่อใหเ้จา้พนกังานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏิบติัเพิ่มเติมดงัต่อไปน้ี 

                ขอ้ 1  กรณีดงัต่อไปน้ี ใหถื้อวา่เป็นกรณีมีเหตุอนัสมควร 

                   (1) กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไดจ้ดัท าประมาณการก าไรสุทธิและยืน่แบบแสดงรายการ

เสียภาษีคร่ึงปีไวไ้ม่นอ้ยกวา่ก่ึงหน่ึงของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีไดย้ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

ในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแลว้ 

                   (2) กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ไดจ้ดัท าประมาณการก าไรสุทธิซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือ

เน่ืองจากกิจการท่ีไดก้ระท าหรือจะไดก้ระท าในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น ไม่นอ้ยกวา่ก าไรสุทธิท่ีไดย้ืน่แบบแสดง

รายการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแลว้ แต่ไดย้ื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีคร่ึงปีไวน้อ้ย



กวา่ก่ึงหน่ึงของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีไดย้ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในรอบระยะเวลาบญัชีท่ี

แลว้ เน่ืองจากไดรั้บยกเวน้หรือลดอตัราภาษี 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 152/2558 ใชบ้งัคบัในการค านวณภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงมีรอบระยะเวลาบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2555 เป็นตน้ไป) 

                ขอ้ 2  ค  าสั่งน้ีใหถื้อปฏิบติัตั้งแต่วนัท่ีท่ีลงในค าสั่งน้ีเป็นตน้ไป 

สั่ง ณ วนัท่ี 31 สิงหาคม พ.ศ. 2537 

 

จตัุมงคล โสณกุล 

อธิบดีกรมสรรพากร 

https://www.rd.go.th/3597.html 


